
speciální psychiatriespeciální psychiatrie

MUDr. Jan Roubal



postavení psychiatriepostavení psychiatrie

� Vyzařování pacientského stigmatu

� Odstup od ostatní medicíny

� Teoretická nejednotnost� Teoretická nejednotnost

� Nevědecký charakter – lidová taxonomie� Nevědecký charakter – lidová taxonomie

� Malé terapeutické úspěchy

� Utkvělé představy o reprezentantech oboru

� Velká moc psychiatrů

� Utkvělé představy o reprezentantech oboru



Technologie zacházení s patoloickými 
duševními fenoményduševními fenomény

� Medicinalizace, psychiatrizace� Medicinalizace, psychiatrizace

� Moc – nedobrovolná hospitalizace� Moc – nedobrovolná hospitalizace

� Velký podíl psychiatrických poruch na pracovní � Velký podíl psychiatrických poruch na pracovní 
neschopnosti



Sociální funkceSociální funkce

� Stárnutí populace – zvyšování počtu chronicky 
nemocnýchnemocných

� Změna priorit:
� Od zaměření na nemoc k důrazu na pacienta� Od zaměření na nemoc k důrazu na pacienta
� Od léčení k rehabilitaci, návratu do života
� Od prodloužení života ke zlepšení kvality života� Od prodloužení života ke zlepšení kvality života
� Od objektivních měřítek k subjektivním ukazatelům
� Od výhradně biologického zaměření k sociálním vědám� Od výhradně biologického zaměření k sociálním vědám
� Od negativně vymezeným pojmům k pozitivním a 
celostnímcelostním

� Rozdělení zodpovědnosti



Různá pojetí duševních poruch 

� Morální model
� Lékařský (biomedicínský)
� Biopsychosociální� Biopsychosociální
� Psychoanalytický� Psychoanalytický
� Defektový
Rodinný interakční� Rodinný interakční



Dějiny psychiatrie - starověk

� Egypt (-15 st.)

� Řecko – Hippokrates (460-370), Aristoteles � Řecko – Hippokrates (460-370), Aristoteles 
(384-322)

� Palestina - Ježíš

� Řím – Asklepiades (124-56), Soranus (78-� Řím – Asklepiades (124-56), Soranus (78-
138)



Dějiny psychiatrie – středověkDějiny psychiatrie – středověk

� Víra v démony a čarodejnice
� Nemocnice a klášterní hospitaly

� Cařihrad (cca 400)� Cařihrad (cca 400)
� Jeruzalém (491)
� Další klášterní hospitaly v Evropě (800-
1370)1370)

� Arabská říše – Avicenna (980-1037) a 
dalšídalší



Dějiny psychiatrie – novověk
� Pinel (1746-1826)
� Freud (1856-1939)� Freud (1856-1939)
� Kraepelin (1856-1926)
� Bleuler (1857-1939)� Bleuler (1857-1939)
� Přelomové objevy

� ECT (1938)� ECT (1938)
� Chlorpromazin (1952)
� TCA, IMAO (1955-1958)� TCA, IMAO (1955-1958)
� Chlordiazepoxid (1960)
� Lithium (1949)� Lithium (1949)

� Nobelova cena (1927, 1949)



Dějiny psychiatrie – České země

� Azyl pro duševně nemocné – Znojmo 
(1458)(1458)

� Klášterní špitály� Klášterní špitály
� Ústav pro duševně nemocné – Praha 
(1790) (Čumpelík, Kuffner, 

� Ústav pro duševně nemocné – Praha 
(1790) (Čumpelík, Kuffner, 
Mysliveček, Vondráček)Mysliveček, Vondráček)



Obtíže s přesnou diagnostikou Obtíže s přesnou diagnostikou 
duševních poruch

� „Nejsem si moc jistý diagnózou, pane 
Nováku, pravděpodobně to bude z Nováku, pravděpodobně to bude z 
nadměrného požívání alkholu.“nadměrného požívání alkholu.“

� „Dobrá, pane doktore. Já přijdu zítra, 
až se z té opice vyspíte.“až se z té opice vyspíte.“


